
２０２１年９月１日 
5 年保護者のみなさま 

修道中学校・修道高等学校  
校長 田原 俊典 

 
5 年修学旅行中止のお知らせ 

 
残暑厳しき折、保護者の皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお

喜び申し上げます。 
平素は本校教育にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げる次第です。 
さて、新型コロナウイルス感染症が猛威をふるうなか、10 月 4 日～7 日の 3

泊 4 日で予定しておりました今年度の 5 年修学旅行について、本日、中止のや

むなきに至りましたことをご報告申し上げます。 
本校の修学旅行は、言うまでもなく生徒のみなさんにとって思い出に残る大

切な学校行事です。また新幹線や飛行機で移動する一般の修学旅行に比べて、

貸し切りの客船による旅行は、新型コロナ感染防止の観点からむしろリスクが

低いと考え、これまで実施に向けて、懸命に準備を進めてまいりました。しか

しながら本日 9 月 1 日、旅行代理店と船会社の代表が本校に来訪され、別紙資

料の文書に報告されている事由により、船の運航ができないとの説明を受け、

客船そのものが動かせない事態にあらがうことができないと判断した次第で

す。 
現在の新型コロナウイルスの感染状況に鑑みると、修学旅行の代替行事の可

能性を探っていくことは、限りなく困難であると捉えております。楽しみにし

ていた生徒のみなさんの気持ちも考え合わせると、学校としては苦渋の決断と

なりますが、曲げてご理解・ご了承のほどお願い申し上げます。 


